
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4023 del 28/08/2020

Oggetto Art.  242  del  Dlgs  152/06  smi  Sito  potenzialmente
contaminato presso la Ditta Bardi Srl -Approvazione delle
risultanze del Piano di Caratterizzazione"

Proposta n. PDET-AMB-2020-4151 del 28/08/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventotto AGOSTO 2020 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi “Bonifica di siti contaminati”; 
- l’art. 5 “Funzioni in materia ambientale” della LR 5/2006;
- la  LR 30 Luglio  2015 n.  13 secondo la quale le funzioni precedentemente esercitate dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente,  sono state assegnate all’Agenzia regionale per la
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 01/01/2016;

- la L 241/1990 smi;
- le DGR 1017/2015 e 2218/2015;
- l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma

conferito con DDG 106/2018 a Paolo Maroli;
- la  nomina  a  Responsabile  del  Procedimento  conferita  con DDG n.  112  del  17/12/2018  a

Beatrice Anelli;
- il tariffario delle prestazioni di Arpae approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.14 del

11 Gennaio 2016 con vigenza a partire dalla medesima data;

PREMESSO CHE:
- in  data  08/08/2019,  con  n°  Prot.  125109  è  stata  acquisita  agli  atti  la  comunicazione  di

potenziale contaminazione in  Str.  Martiri  delle  Carzole ,  nei  pressi  della  Ditta  Bardi  Srl,  a
Fidenza;

- la  Ditta  Bardi  Srl,  avendo necessità di  ampliarsi,  ha acquisito  nel  2001 gli  edifici  e  l’area
circostante a Sud del proprio capannone originario. Nel corso delle indagini geognostiche per il
rifacimento del capannone posto a Sud Ovest del proprio è emersa la presenza di materiale di
riporto maleodorante e da lì sono cominciati approfondimenti d’indagine;

- tali approfondimenti hanno mostrato il superamento delle CSC di riferimento (Colonna B, Tab.
1, Allegato5 Al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi) per il mercurio (Hg) ed alcuni
Idrocarburi policiclici Aromatici (IPA) per alcuni dei quali si è dovuto fare riferimento ai limiti
fissati da ISS (di cui alla nota 1 del verbale della seconda seduta della CdS del 24/08/2020, in
allegato al presente atto quale parte integrante);

- la Ditta Bardi Srl, che ha acquisito l’area nel 2001 da “Fidenza Isolatori S.r.l., si è dichiarata
soggetto  non  responsabile  della  contaminazione  ed agisce ai  sensi  dell’art.  245 del  Dlgs
152/06 smi;

- sono in corso le indagine per l’individuazione del responsabile dei superamenti delle CSC di
cui sopra;

- in data 27/05/2020, con n° Prot.  76629 sono stati acquisiti  agli atti  gli  elaborati “Relazione
tecnica caratterizzazione del sito” e “Analisi di rischio sito specifica”. Tali elaborati riportano le
risultanze della caratterizzazione eseguita e l’elaborazione di Analisi  di Rischi sito-specifica
(AdR);

 - in data 24/06/2019 si è tenuta la prima seduta di CdS (convocata con nota del 09/06/2019, n°
Prot. Arpae 82498) per l’esame degli elaborati di cui sopra; 

VALUTATO CHE:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



- nel corso di tale seduta (il cui verbale è allegato al presente atto quale parte integrante) si sono
prese in esame soprattutto le risultanze del piano di Caratterizzazione (PdC), sul quale si sono stati
chiesti chiarimenti e sono state anticipate alcune considerazione sull’AdR condotta;

- le integrazioni richieste (con nota Arpae del 02/07/2020, n° Prot. 94980) sono state acquisite agli atti
in data 27/07/2020 e 28/07/2020 (rispettivamente con n° Prot. 107787 e 108721) e discusse nel
corso della seconda seduta di CdS del 24/08/2020 (il cui verbale è allegato al presente atto quale
parte integrante);

- nel  corso di  tale seduta è stato stabilito  che i  contaminati  da prendere in considerazioni  per  la
successiva elaborazione delle AdR e nei diversi scenari, sono:
. per  lo  stato  di  progetto  del  capannone  ad  Ovest,  e  matrice  Suolo  Superficiale  (sondaggio  di
riferimento S25), almeno: benzo(a)antracene, benzo(b)fluorantene ed Indeno(1,2,3-c,d) pirene;
. per  lo  stato  di  progetto  del  capannone  ad  Ovest,  e  matrice  Suolo  Profondo  (sondaggio  di
riferimento S24), sono almeno: naftalene, acenaftene;
. per  lo  stato  di  fatto  del  capannone  ad  est,  e  matrice  Suolo  Profondo  (sondaggio  di
riferimento S17), sono almeno: mercurio, Benzo(a)antracene, Benzo(a) pirene, Benzo(b)fluorantene, Benzo 
(k)fluorantene, Benzo(g,h,i)perilene, Indeno (1,2,3-c,d) pirene, Fluorantene;

- e che a tali condizione il PdC eseguito è approvabile;

CONSIDERATA:
- le conclusione della seduta di CdS del 24/08/2019 (il cui verbale è allegato al presente atto quale

parte integrante)  ;

DATO ATTO:
- che per l’attività autorizzativa “Piano di caratterizzazione” è previsto il pagamento di spese istruttorie,

secondo quanto stabilito dal “Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia Romagna” approvato con
DGR n. 798 del 30/05/2016;

PRESO ATTO:
- delle conclusioni della seduta della CdS del 24/08/2019 (il cui verbale è in allegato al presente atto

quale parte integrante);
- che per la matrice suolo sono stati assunti i limiti di cui alla Colonna B, Tabella 1, Allegato 5 al Titolo

V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi, e che la matrice acque sotterranee non è stata intercettate
nelle indagine eseguite;

tutto ciò visto, premesso, considerato, dato atto e preso atto:

DETERMINA

- di approvare quanto espresso in narrativa;
- per quanto di competenza, salvo diritti di terzi, di approvare le risultanze del PdC eseguito, così come

integrato;
- di indicare al Comune di Fidenza che il  sito in oggetto deve risultare nello strumento urbanistico

potenzialmente contaminato; 

DISPONE: 
- di  inviare  copia  della  presente  determinazione  a:  Comune  di  Fidenza,  Provincia  di  Parma,  Ausl

Distretto di Fidenza e Ditta Bardi Srl ;
- che i destinatari del presente atto potranno ricorrere, presso il  Tribunale Amministrativo Regionale

(TAR),  contro il  presente provvedimento entro 60 giorni  dalla  ricezione del  medesimo o ricorrere
davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso.
I  destinatari  del  presente  atto  hanno diritto  di  accesso e  di  informazione  come previsto  dalla  L
241/1990 smi.
L’autorità emanante è il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma (SAC) dell’Agenzia regionale
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae).
La Responsabile del Procedimento è: Beatrice Anelli.

2/3



L’Ufficio presso il  quale è possibile prendere visione degli  atti  è il  SAC (Servizio Autorizzazioni e
Concessioni  di  Parma)  di  Arpae  (Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia
dell’Emilia-Romagna), con sede in P.zza della Pace, 1 43121 Parma.

Alessandra Copelli
PRATICA SINADOC: 24163/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI PARMA

Paolo Maroli
(documento firmato digitalmente)

3/3











Dlgs 152/06 e smi – Titolo V della Parte Quarta 
Sito potenzialmente contaminato “Ditta R. Bardi Srl in Via Martiri delle Carzole,11 a Fidenza” 

Per oggi Lunedì 24 Agosto 2020, è stata convocata la seconda seduta della CdS alla luce dell’invio da parte
del proponente delle  integrazioni richieste con nota del 02/07/2020 e trasmesse dal  proponente in  data
27/07/2020, n° Prot. Arpae 94980 (acquisite agli atti con n° Prot. Arpae 107787 del 27/07/2020 e n° Prot.
108721 del 28/07/2020).

Alla seduta sono presenti i seguenti rappresentanti:

Ente/Ditta Nome e Cognome

Arpae SAC Beatrice Anelli
Alessandra Copelli

Arpae ST Tiziana Bolzoni

Comune di Fidenza Alberto Gilioli

AUSL Lucia Reverberi

Proponente Silvana Bardi
Filippo Bardi

Consulenti

Nicolai Zanettini
Anna Camorali

Giacomo Morillo

Funge da verbalizzante: Alessandra Copelli.

Risultano assenti, pur se regolarmente convocati (mediante nota Prot. n° 112494 del 04/08/2020), i rappre-
sentanti: della  Provincia di Parma.
La seduta ha inizio alle ore 10,05. 

A. Copelli
Comunica che la presente seduta è stata convocata alla luce della trasmissione delle integrazioni richieste
con nota Arpae del 02/07/2020, n° Prot. 94980, a seguito della prima seduta della CdS del 24/06/2020 che
ha analizzato gli elaborati “Relazione tecnica caratterizzazione del sito” e “Analisi di rischio sito specifica” per
il sito nel quale la ditta proponente svolge la propria attività.
Rammenta che sono in corso le indagini per la ricerca del responsabile del superamento delle CSC di riferi-
mento (colonna B, Tab. 1, Allegato 5 al Titolo V della Parte Quarta del Dlgs 152/06 smi).
Passa all’esame delle integrazioni proposte procedendo all’esame del PdC.
Relativamente alle risultanze del PdC ed alla luce delle riemissione dei Rapporti di Prova (RdP), risulta ne-
cessario considerare come Concentrazioni Rappresentative alla Sorgente (CRS) oltre a quelle del sondaggio
S25 per la matrice Suolo Superficiale (SS) ed S24 per la matrice Suolo Profondo (SP), anche quelle relative
al S17 per la matrice Suolo Profondo (SP) da utilizzarsi per l’elaborazione di specifica AdR relativa al capan-
none ubicato a Est ed attualmente in uso da parte della Ditta Bardi, sul quale non sarà eseguito alcun inter-
vento.

La CdS concorda e ritiene necessario che per tale capannone sia condotta specifica AdR consideran-
do come CRS le concentrazioni di cui al RdP riemesso per tale sondaggio.
Alla luce dei chiarimenti ed approfondimenti ottenuti risulta ora possibile approvare il Piano di Carat-
terizzazione prodotto.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



S. Bardi
Sottolinea che al termine del progetto relativo al capannone a OVEST, oggetto di richiesta di demolizione e rico-
struzione, il capannone a EST sarà usato solo come deposito materiale/magazzino e l’accesso sarà solo saltuario,
per brevi lassi di tempo (non oltre un’ora al giorno) e per un numero ristretto di magazzinieri.

La CdS ne prende atto. Tali condizioni andranno debitamente inserite nell’AdR da elaborare. 

A. Copelli
Alla luce della riemissione dei RdP, secondo quanto indicato nel corso della precedente seduta di CdS e in consi-
derazione dei limiti fissati da ISS per il Naftalene ed i suoi derivati1, chiede al proponente quali siano i contaminanti
che prenderà in considerazione per ognuna delle AdR da elaborasi.

A. Camorali
Comunica che per:

AdR SS sondaggio S25, scenario stato di progetto, sono almeno: benzo(a)antracene, benzo(b)fluorantene ed
Indeno(1,2,3-c,d) pirene;

AdR SP sondaggio S24, scenario stato di progetto, sono almeno: naftalene, acenaftene;

AdR SP sondaggio S17, scenario stato di fatto, sono almeno: mercurio, Benzo(a)antracene, Benzo(a) pirene,
Benzo(b)fluorantene, Benzo (k)fluorantene, Benzo(g,h,i)perilene, Indeno (1,2,3-c,d) pirene, Fluorantene.

Comunica che, alla luce di quanto emerso nel corso della presente CdS, si procederà ad eseguire un’integrazione
all’ AdR sito specifica per il capannone est utilizzando come CRS solo le concentrazioni del Sondaggio S17.

La CdS ne prende atto.

B. Anelli
A conclusione della presente seduta, sentita la disponibilità del proponente e dei consulenti, comunica che la pros-
sima seduta della CdS per l’esame delle integrazioni relativa all’elaborazione delle AdR sopra indicate, si terrà, se
le stesse integrazioni saranno consegnate entro il 07/09/2020 (come indicato dai progettisti), il 14/09/2020. Seguirà
formale convocazione.

Preso atto che nessuno dei partecipanti chiede la parola la seduta chiude alle ore 11,40.

Nome e Cognome Firma

Beatrice Anelli Firmato digitalmente

Alberto Gilioli Firmato digitalmente

Lucia Reverberi Firmato digitalmente

Silvana Bardi

1:

2/2







SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


